

Garapen Jasangarri Helburuak		Adierazleak
GJH 1. POBREZIA DESAGERTZEA	A	Pobrezia-egoerei edo gizarte-bazterketako egoeren kronifikazioari erantzuten die.
	B	Gizarte-laguntzen eraginkortasuna eta erabilera egokia aztertzen du.
	C	Gizarte-larrialdiak aztertzen du, pobrezia energetikoa barne.
	D	Oinarriko giza-zerbitzuen egoera, egoitasuna edo funtzionamendua aztertzen du.
	E	Kalteberen klimarekiko, hondamendi ekonomiko, sozial eta ingurumenarekiko esposizioa eta kalteberatasuna aztertzen ditu, eta murrizteko proposamenak egiten ditu.
	F	Langabezia murrizteko eta per capita errenta handitzeko edo mantentzeko neurriak proposatzen edo aztertzen ditu, langabezia ertaineko eta errenta altuko testuinguru batean.
GJH 2 GOSERIK EZ	A	Nekazaritza-sektorearen lehiakortasuna eta jasangarritasuna ditu aztergai, guztiok elikadura osasuntsua, elikagarria eta nahikoa izatea bermatzeko, urte osoan.
	B	Azpigitura eta zerbitzu egokien banaketa aztertzen du, landa-eremue eta kostaldeak hiri-eremuetako bizi baldintzekin parekatzeko eta horko biztanleria mantendu ahal izateko.
	C	Elikagaiak ekoizteko sistemen iraunkortasuna aztertzen du: produktibitatea, lurzoruaren eta luraren kalitatea hobetzen eta ekosistemak errespetatzen dituzten jardunbide erresilienteak
GJH 3 OSASUNA ETA ONGIZATEA	A	Osasun sistemaren estaldura unibertsala eta irisgarritasuna aztertzen du, unibertsala bihurtzeko
	B	HIESa, Alzheimerra, zenbait minbizi edo sexu-transmisiozko gaixotasunen hedapena aztertzen du, eta/edo haien pronostikoa hobetzeko neurriak proposatzen ditu.
	C	Ekitatea osasun-arretan aztertzen du, edo bermatzeko neurriak proposatzen ditu, garrantzi berezia emanez genero-ikuspegiari, kolektibo kalteberenei eta arretaren kalitateari
	D	substantzien abusua prebenitzeko eta tratatzeko neurriak aztertzen ditu
	E	osasuna ingurune komunitario jarduera fisikoa eta elikadura osungarria bultzatzeko neurriak aztertzen ditu
	F	Zainketa aringarrien arreta, eta baita gaixotasun kroniko, buru-gaixotasun eta gaixotasun arraroei zuzendutako arreta espezifikoa ere ditu aztergai
	G	arreta mediko pertsonalizatua aztertzen du
	H	sexu- eta ugalketa-osasunerako zerbitzu unibertsalerako sarbidea errazten duten aurrerapenak ditu.
	A	Eskola inklusibo, bidezkoa eta berritzailea egiten duten proposamenak egiten eta aztertzen ditu
	B	Eskolan oreka, gizarte- kohesio, kulturartekotasuna eta bizikidetzaren bultzatzen duten proposamenak egiten eta aztertzen ditu
	C	Eleaniztasuna garatzeko proposamenak egiten eta aztertzen ditu, euroeskualdeko hizkuntzen ezagutza eta erabilera bermatzeko.

GJH 4 KALITATEZKO HEZKUNTZA	D	IKTen integrazioa aztertzen ditu, eskolako kalitatezko digitalizazioa bultzatzeko
	E	Kalitatezko haur hezkuntzako ezaugarriak, eta horrek dituen ondorioak aztertzen ditu
	F	Enpresen beharrei eta pertsonen enplegarritasunei erantzuten dien bikaintasunezko lanbide-heziketaren garapena du aztergai
	G	Eskola porrotaren hedapena, eta hura murrizteko neurriak aztertzen ditu
	H	Sostengarritasuna bultzatzeko hezkuntza proposamenak egiten eta aztertzen ditu
	I	Hezkuntza-azpiegitura ziurrak, ez- bortitzak, inklusiboak eta eraginkorrak deskribatzen eta aztertzen ditu
	J	Enplegurako trebakuntza, lan duina eta ekintzailtza hobetzen dituzten aurrerapenak proposatzen ditu
	K	Aztertu eskolan gertatzen diren genero-desberdintasunak edo kalteberatasun-egoerak (ezinduak, indigenak, kalteberak)
	L	Kulturaren ulermena hobetzen du, lurralde- kohesiorako tresna bezala , eta kultura-eragileen arteko elkar ezagutzia bultzatzen du
	GJH 5 GENERO BERDINTASUNA	A
B		Genero indarkeriaren biktimen arreta judiziala eta gizarte-laguntzak du aztergai
C		Gurasotasun positiboa eta erantzunkidetasuna sustatzen dituzte ekimenak proposatzen eta aztertzen ditu, ordaindu gabeko lanari dagokion balioa emanez.
D		Emakumeen aurkako indarkeria, eta hura murrizteko neurriak aztertzen ditu.
E		Emakumeen parte-hartze osoa eta eraginkorra, aukera-berdintasuna eta lidergoa bermatzen duten aurrerapenak proposatzen edo aztertzen ditu, generoagatiko diskriminazioa murriztuz.
GJH 6 UR GARBIA ETA SANEAMENDUA	A	Urari buruzko politikak aztertzen ditu, haren kalitatea eta alferrikako galeraren, espekulazioaren eta kutsaduraren ekiditzen dituen politika egokiak garatzeko
	B	Uraren hornidura, saneamendu eta arazketarako azpiegitura hidraulikoen egokitasuna aztertzen ditu, sarbide unibertsala eta jasangarria bultzatzeko
	C	Uraren kudeaketa integraturako neurriak proposatzen ditu, erauzketaren iraunkortasuna eta baliabide hidrikoen erabilera eraginkorra ahalbidetzeko
	D	Uraren kalitatea aztertzen du, kutsadura eta tratatu gabeko hondakin-uren isurketak barne, eta baliabidearen iraunkortasuna aztertzeko neurriak proposatzen ditu.
GJH 7 ENERGIA IRISGARRIA ETA EZ KUTSAGARRIA	A	Energia merkatuen funtzionamendua aztertzen du, lehiakortasunean duten eragina ulertzeko eta kudeatzeko.
	B	Transizio energetiko sostengarria bermatzeko beharrezkoak diren baldintzak aztertzen ditu, edo aurrepasausu tekniko berri ematen du (ibilgailu elektrikoak, gasifikazioa, energia berriztagarriak, nazioarteko konexioak...)

ETA EZ KOTSAGARRIA	C	Aurrezpen eta eraginkortasun energetikoko proiektuen emaitzen berri ematen du
	D	pertsonen eta salgaien mugikortasuna hobetzen dituen neurriak proposatzen eta aztertzen ditu
	E	baliabideen erabilera jasangarria bermatzeko eta haien potentziala eta erakargarritasuna optimizatzen laguntzen dituen proposamenak egiten eta aztertzen ditu
GJH 8 LAN DUINA ETA HAZKUNDE EKONOMIKOA	A	Kalitatezko enplegu inklusiboa sustatzeko beharrekoak diren baldintzak aztertzen ditu, enplegu betea eta denontzako lan duina lortzeko.
	B	Lanerako kualifikazio eta birziklapena bermatzeko proposamenak egiten eta aztertzen ditu, enpresa, unibertsitate eta lanbide-heziketako ikastetxeekin lankidetzan estuan arituz
	C	Produktibitatea dibertsifikazioaren, modernizazioaren eta berrikuntzaren bidez hobetzeko neurriak aztertzen ditu
	D	Gazteen laneratzea bultzatzeko neurriak proposatzen eta aztertzen ditu, enpleguak ez diren eta ikasten eta prestatzen ez diren gazteen kopurua murrizteko.
	E	Hazkunde ekonomikoa eta ingurumenaren degradazioa bereiztea ahalbidetuko duten proposamenak egiten edo aztertzen ditu.
	F	Turismo iraunkorrerako baldintzak aztertzen ditu, lanpostuak sortzen dituen eta tokiko kultura eta produktuak sustatzen dituen, edo hori bultzatzeko proposamenak egiten dituen.
GJH 9 INDUSTRIA, BERRIKUNTZA ETA AZPIEGITURA	A	Garraioen jasangarritasuna bermatzeko neurriak proposatzen eta aztertzen ditu
	B	Berrikuntzaren, fabrikazio adimenduna gidatzearen eta zerbitzu aurreratuen eragina industria aztertzen du, eta aurrerapausu teknikoak deskribatzen ditu, enpresen lehiakortasuna sustatu dezaketenak.
	C	Lurraldearen kohesioa bermatzen dituen proiektu industrial eta birmoldaketa planen eraginkortasuna aztertzen du
	D	Informazioaren eta ezagutzaren gizartea sustatzeko, teknologien aukerak aprobetxatzeko lehiakortasuna –zibersegurtasuna barne sartuta-, ongizatea eta bizi kalitatea hobetzeko neurriak proposatzen eta aztertzen ditu
	E	Ikerkuntza eta berrikuntza teknologiaren arloan aztertzen ditu, arreta berezia zuzenduz fabrikazio aurreratuari, energiari, ikus-entzunezko industriari eta bio-zientzia-osasunari.
	F	Enpresa txiki eta ertainen garapenerako estrategia berriak proposatzen eta aztertzen ditu
	G	Produktzio-sistemaren eraldaketa digitala bermatzeko neurriak planteatzen ditu, edota haren eraginkortasuna aztertzen du.
	A	Zahartze aktiboa eta belaunaldiarteko elkartasuna bultzatzeko neurriak proposatzen eta aztertzen ditu
	B	Pertsonak zaintzeko zerbitzu publikoen sareen, osasun-zerbitzuen eta gizarte-zerbitzuen egoera aztertzen du, eta haien arteko lotura eta koordinazioa hobetzeko neurriak proposatzen ditu.

GJH 10 DESBERDINTASUNAK MURRIZTEA	C	Boluntarioen lanaren hedapena eta nondik-norakoan deskribatzen du, gizarte garapen eta kohesiorako tresna bezala ulertuz
	D	Immigrazio, arrazakeria eta xenofobiaren hedapena ikertu, eta hura murrizteko proposamenak egin eta aztertu.
	E	Dibertsitate eta elkartasunaren kudeaketa positiboa bultzatzeko neurriak proposatzen eta aztertzen ditu, bizikidetzaren eta giza eskubideen alorrean sortzen diren erronka berrien aurrean (immigrazioa, pertsona errefuxiatuak, erlijio-aniztasuna...)
	F	Bakearen eta bizikidetzaren kultura sustatzeko neurria proposatzen eta aztertzen ditu, giza eskubideen errespetua eta pluraltasuna oinarritzat hartuta
	G	Politika publikoak aztertzea (fiskalak, babes sozialekoak, soldatukoak), aukera-berdintasuna bermatzen dutenak eta pertsona guztien gizartratzea sustatzen dutenak, adina, sexua, desgaitasuna, arraza, egoera ekonomiko fisikoa edozein direla ere
GJH 11 HIRI ETA KOMUNITATE JASANGARRIAK	A	Lurralde-estrategia jasangarri, sozial, adimendun, orekatu eta parte-hartzailea sustatzeko estrategiak diseinatzen edo aztertzen ditu, hirien inpaktuak murriztuz (kutsadura, aire kalitatea...), erresilientzia eta aldaketa klimatikoa arintzeko ahalmena handituz, eta berdegune eta espazio publiko seguru, inklusibo eta irisgarrietarako sarbide unibertsala eskainiz.
	B	Hiriak zaharberritze, biziberritze eta berriztapen estrategiak proposatzen edo aztertzen ditu, etxebizitzarako eskubidea bermatzearen alde.
	C	Pertsona guztiek etxebizitza eta oinarrizko zerbitzu egokiak, seguruak eta eskuragarriak izango dituztela bermatzeko estrategiak planteatzen ditu, auzo marjinalak hobetzen ditu, edo horien eraginkortasuna aztertzen du.
	D	Kultura, kultura-ondarea eta natura ondarea babesteko, dinamizatzeko eta sustatzeko estrategiak proposatzen edo aztertzen ditu.
	E	Euskararen erabilera sustatzeko estrategiak proposatzen edo aztertzen ditu.
	F	Bide-segurtasuna hobetzeko eta garraio jasangarri, irisgarri eta eskuragarria eskaintzeko estrategiak proposatzen eta aztertzen ditu.
	G	Hondamendi naturalen arriskua aztertzen du, eta heriotzak eta horiei lotutako galerak murrizteko neurriak ezartzen ditu.
GJH 12 EKOIZPEN ETA KONTSUMO ARDURATSUAK	A	Ekonomia zirkularraren ezaugarriak, mugak edo transformazioa bultzatzeko ahalmena aztertzen du.
	B	Kontsumo arduratsua bultzatzeko eta ahalbidetzeko neurriak proposatzen ditu, edo haien eraginkortasuna aztertzen du.
GJH 13 KLIMAREN ALDEKO	A	Eraikuntza jasangarria, ekodiseinua eta garraio publikoaren erabilera deskribatzen, edo sustatzeko proposamenak egiten ditu.

EKINTZA	B	Aurrezpen eta eraginkortasun energetikoa sustatzeko, edo karbono gutxiko ekonomia lehiakorra bultzatzeko neurriak proposatzen edo aztertzen ditu, lurralde neutral baterantz aurrera egiteko.
GJH 14 ITSASPEKO BIZITZA	A	Berrikuntza eta ikerkuntza adibideak deskribatzen ditu, kostaldea errespetatzen duenarrantza jasangarri eta lehiakorra sustatzeko.
GJH 15 LEHORREKO EKOSISTEMETAKO BIZITZA	A	Ingurumen-hezkuntzako politiken ezaugarriak eta eraginkortasuna aztertzen zitu, herritarrek ingurumenaren babes eta kontserbazioan duten erantzunkidetasunean aurrera egiteko.
	B	Lehorreko ekosistemen erabilera jasangarria bermatzeko proposamenak egiten eta aztertzen ditu, berrikuntza eta ikerkuntza aplikatuz, eta nekazaritza ekologikoa eta basoan kudeaketa jasangarria barne.
GJH 16 BAKEA, JUSTIZIA ETA ERAKUNDE SENDOAK	A	Bake eta bizikidetzaren kultura sustatzeko ekimenak proposatzen, deskribatzen edo aztertzen ditu, giza eskubideen errespetua eta pluraltasuna oinarritzat hartuta.
	B	Administrazio Publiko ireki, parte-hartzaile, garden eta eraginkorra bultzatzeko neurriak proposatzen edo aztertzen ditu
	C	Gizartean eman daitezkeen atazkak konpontzeko sistema alternatiboak aztertzen ditu
	D	Lurraldean izandako indarkeria, eta gizartean utzitako aztarnak aztertzen ditu, , baita horiek modu positiboan konpontzeko moduak ere.
GJH 17 HELBURUAK LORTZEKO ALIANTZA	A	Maila askotako elkarlaneko gobernantza sustatzea eta horren ondorio diren erronkei aurre egiteko estrategiak proposatzen eta aztertzen ditu
	B	Euskal Autonomia Erkidegoa, Nafarroa, Iparralde eta bertako enpresak nazioarteko erkidegoarekin konektatzeko estrategiak proposatzen eta aztertzen ditu
	C	Lurraldeko garapenerako lankidetz-politika publikoen koherentzia eta instituzioen arteko koordinazioa bultzatzeko estrategiak proposatzen edo aztertzen ditu